Договор о выполнении НИР
стр. 3 из 3

Договор

о выполнении научно-исследовательских работ (НИР)
	г. Санкт-Петербург
	ХХ месяца 20ХХ года

Наименование организации (сокращенное наименование организации), в лице _____наименование должности руководителя организации, ФИО руководителя организации___________, действующего на основании Устава, с одной стороны, именуемой далее «Заказчик»,

и федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет промышленных технологий и дизайна» (сокращенное наименование организации - СПбГУПТД), в лице _______наименование должности подписанта, ФИО подписанта _______________, действующего на основании доверенности № __________________ от ___________, с другой стороны, именуемой далее «Исполнитель», заключили Договор.

1.
Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется выполнить за плату по заданию Заказчика научно-исследовательские работы, именуемых далее «НИР». Направление и Программа НИР согласованы сторонами в Приложении №1, являющемся неотъемлемой частью Договора.

1.2. Договаривающиеся стороны обладают необходимыми для выполнения НИР ресурсами и будут участвовать в НИР путем внесения своего вклада: Заказчик предоставляет _______________________________________________________, Исполнитель предоставляет _______________________________________________________.
1.3. Стороны принимают на себя обязательства передавать друг другу необходимую для выполнения НИР информацию.
1.4. Стороны могут привлекать к выполнению НИР третьих лиц и иных лиц не из числа своих работников только по взаимному согласию, оформленному письменным соглашением.

1.5. Стороны обязуются совершить письменные соглашения со своими работниками, участвующими в выполнении НИР в рамках служебного задания, для урегулирования вопросов: о сохранении конфиденциальности служебных секретов производства; о передаче работодателю исключительных прав на использование служебного произведения.
1.6. В случае создания изобретения, которое может быть основано на результатах НИР, стороны договорились о совместном владении правом на использование патента на изобретение. Долевое участие сторон в создании изобретения будет оформлено дополнительным соглашением письменной формы до оформления материалов заявки на такое изобретение.

1.7. Стороны обязуются не вмешиваться в оперативную деятельность друг друга.
1.8. Стороны имеют право на коммерческое использование продукта, полученного в результате НИР, с письменного на то согласия друг друга.
1.9. В случае противоправного использования результатов НИР третьими лицами стороны обязуются незамедлительно предпринять совместные действия для предотвращения такого противоправного использования.
2. Срок Договора
2.1. Договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и действует до _____________ года.

2.2. Каждая сторона может выйти из Договора досрочно, письменно известив об этом другую сторону, не позднее, чем за 30 дней до момента выхода. Условия досрочного завершения должны быть оговорены дополнительно, соглашением письменной формы.
3. Цена Договора

Цена договора составляет _________________руб. (________________________рублей 00 копеек). Оплата работ по Договору производится в порядке 100% авансирования, на основании счета, выставленного Исполнителем Заказчику.
4. Конфиденциальность
4.1. Стороны имеют право сообщать прессе и третьим лицам о факте подписания Договора, включая заявления в печатных и иных изданиях СМИ.
4.2. Стороны имеют право публиковать в периодических научных изданиях статьи, выступать на научно-практических конференциях и профильных семинарах, с сообщениями о тематике направления НИР, о направлении промышленного внедрения и области применения результатов НИР, публикуя графики, рисунки и таблицы, не раскрывая при этом сущность технологий, которые могут составить предмет изобретения.
4.3. Стороны договорились сохранять конфиденциальность секретов производства, которые могут быть получены сторонами при выполнении НИР. Стороны, обязуются заключать между собой соглашения о сохранении конфиденциальности таких секретов производства.
4.4. Стороны принимают на себя обязательства обеспечивать конфиденциальность информации, относящихся к НИР, в отношении которой соглашением между сторонами установлен режим конфиденциальности, и предпримут необходимые меры для предотвращения разглашения этих сведений.
4.5. Каждая из сторон обязуется хранить сведения, полученные при выполнении НИР и признанные сторонами конфиденциальными, и публиковать их только с согласия другой стороны.
5. Прочие положения
5.1. Договаривающиеся стороны назначают ответственных исполнителей: со стороны Исполнителя ___________________________________________________________; со стороны Заказчика _______________________________________________________________.
5.2. Любые изменения и дополнения к Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями сторон.

5.3. Договор составлен в двух аутентичных экземплярах, каждой из сторон передано по одному экземпляру.
6.
Реквизиты сторон

	Заказчик
Дата подписания: __________________

М.П.

	Исполнитель
Дата подписания: ___________________

М.П.

Приложение №1

неотъемлемая часть Договора от _____________
о выполнении НИР
Наименование организации (сокращенное наименование организации), в лице _____наименование должности руководителя организации, ФИО руководителя организации___________, действующего на основании Устава, с одной стороны, именуемой далее «Заказчик»,

и федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет промышленных технологий и дизайна» (сокращенное наименование организации - СПбГУПТД), в лице _______наименование должности подписанта, ФИО подписанта _______________, действующего на основании доверенности № __________________ от ___________, с другой стороны, именуемой далее «Исполнитель», согласовали Программу научных исследований по направлению: _______________________________________________________________.
1. Оценка влияния ___________________ и параметров технологического режима

1.1. Определение состава _____________________________________, и параметров технологического режима обработки на уровень потребительских свойств ____________________________________.

2. Оценка уровня функциональных и потребительских свойств

2.1. Определение гидрофобности материала _______________________________________:

2.2. Определение разрывной нагрузки____________________________.
2.3. Определение краевых углов смачивания.

Примечание: мероприятия могут предусматривать выезд на иногородние предприятия с финансированием командировки Заказчиком.

3. Составление рекомендаций по реализации НИР в промышленности

4. Оценка технико-экономической эффективности разработанных технологий по результатам полупромышленных и промышленных испытаний

Примечание: мероприятия могут предусматривать заключение договора на оценку с финансированием услуг оценщика.

Реквизиты сторон
	Заказчик
Дата подписания: _________________

М.П.

	Исполнитель
Дата подписания: _________________

М.П.

	Ответственные исполнители сторон

	ФИО
Тел.: __________________________

	ФИО
Тел.: _____________________

PAGE